
SEGUNDA-FEIRA, 27 DE SETEMBRO DE 201012
Diário OficialExecutivo  2

SEBASTIÃO 
ÁRLUSSON 

RAMOS MOURA
PROGRAMADOR 01/03/07 BOM 168625

SÉRGIO 
ANTONIO LIMA 

BARROS

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 19/05/08 BOM 186626

TATIANNE 
CASCAES BRITO CONTADOR 26/03/08 BOM 186633

TELMO 
SALOMÃO 

DUARTE DA 
SILVA

VISTORIADOR 01/08/08 BOM 186634

THIAGO 
FONSECA DE 

ANDRADE
PROGRAMADOR 15/02/08 BOM 186650

VALDEÂNGELA 
C. 

VASCONCELOS 
PAIVA

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 31/03/08 EXCELENTE 186640

VALNICE 
DA PAIXÃO 
MEDEIROS

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 06/06/08 BOM 186646

VINICIUS 
AFFONSO DE 
ARAÚJO M. 

MAIA

VISTORIADOR 28/07/08 BOM 186657

WALESKA 
TEIXEIRA DOS 

SANTOS

ASSIST. 
ADMINISTRATIVO 18/02/08 BOM 186661

ALESSANDRA 
LISBOA 

MOREIRA
ADMINISTRADORA 18/07/2008 EXCELENTE 202822

FÁBIO PAES 
ALMEIDA

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 26/03/2008 BOM 202841

RODRIGO 
MORAES VIEIRA

AUX. SERV. 
OPERACIONAIS 26/03/2008 BOM 202880

ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
Diretora Geral.

PORTARIA N° 2503/2010-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160727

A Diretora Geral, do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições legais, e,
CONSIDERANDO a competência dos órgãos executivos de 
trânsito dos Estado e do Distrito Federal, esculpida no artigo 
22, inciso I, do Código de Trânsito Brasileiro;
CONSIDERANDO a ocorrência do veículo de placa LWO-
7030, por ter sido transferido indevidamente de jurisdição e 
propriedade em decorrência de roubo/furto, gerando transtorno 
ao seu legítimo proprietário.
R E S O L V E:
AUTORIZAR o cancelamento do cadastro do veículo 
marca/modelo/versão GM/Chevrolet D20, chassi 
9BG5244QNGC000686, tipo camioneta, ano fabricação/modelo 
1986, cor vermelha de Placa LWO-7030-PA da base de dados 
deste Departamento de Trânsito, como também do Certificado 
de Registro de veículo expedido em 03 de novembro de 2003, 
diante da comprovação do registro neste Estado em nome de 
pessoa física JAIR BEDIM, mediante fraude, veículo produto 
de roubo/furto, voltando o bem para o nome do proprietário 
imediatamente anterior, no DETRAN do Estado do Piauí.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpre-se.
Gabinete da Direção Geral, 16 de setembro de 2010
Rosymary Neves Texeira
Diretora Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160755

Termo Aditivo: 5
Data de Assinatura: 13/09/2010
Valor: 98.694,60
Vigência: 14/09/2010 a 13/09/2011
Justificativa: Alterar a “Cláusula Quarta – Da Vigência”, 
“Cláusula Quinta – Do Aluguel” e a “Cláusula Sexta – Da 
Dotação Orçamentária”, do Contrato Originário.
Contrato: 10/2007
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    Origem do Recurso
06181118425890000    339039               0261000000          Estadual
06181118425900000    339039               0261000000          Estadual
06122012545340000    339039               0261000000          Estadual
Contratado: INTEC
Endereço: R Camilo Morato, Bairro: Centro, 765
CEP. 69830-000 - Lábrea/AM
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

PORTARIA Nº 3637/2010-DG/PROJUR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160867

A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará, usando de suas atribuições conferidas por lei, e...
CONSIDERANDO o oferecimento de denúncia pelo Ministério 
Publico do Estado do Pará contra os servidores abaixo referidos, 
pela prática de crime contra a administração pública, conforme 
processo criminal n° 20102062274-7, em trâmite pela vara de 
entorpecentes e combate às organizações criminosas;
CONSIDERANDO que o art. 29 da Lei n° 5.810/94 (RJU) 
determina expressamente o afastamento de servidor 
denunciado por crime contra a Administração Pública;
CONSIDERANDO, finalmente, que a adoção da referida medida 
constitui providência cautelar tendente a resguardar a lisura e 
transparência dos serviços prestados pela presente instituição;
RESOLVE:
I – Afastar do exercício do cargo, até sentença final transitada 
em julgado no processo criminal em epígrafe, os servidores 
Marcelo Leandro Neres, Assistente Administrativo, Matrícula 
n° 55588510-1, Heldecir Lima da Conceição, Assistente 
Administrativo, Matrícula n° 3157300-1 e Afonso Luiz Marinho 
França, Técnico, Matrícula n° 3265226-1, com fundamento no 
art. 29 da Lei Estadual nº 5.810/94;
II - DETERMINAR que a Coordenadoria de Desenvolvimento 
de Recursos Humanos adote as providências necessárias à 
consecução da medida acima.
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se.
Gabinete da Diretora Geral, 24 de setembro de 2010.
ROSYMARY NEVES TEIXEIRA
DIRETORA GERAL

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160595

PORTARIA: 3439/2010
Objetivo: A fim de realizar atendimento, retaguarda e 
treinamento na área de veículo ao gerente da agência, naquele 
município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
São felix do Xingu/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571940251/Rodival Batista da Silva (Aux. ADM) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 20/09/2010 a 04/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160601

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 17/09/2010
Valor: 50.779,20
Vigência: 17/09/2010 a 09/08/2011
Justificativa: Alterar a “Cláusula Quinta– Do Aluguel” e 
“Cláusula Nona – Dos Recursos Financeiros”, do contrato 
originário.
Contrato: 43/2009
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
06181118425890000    339036               0261000000          
Estadual
06181118425900000    339036               0261000000          
Estadual
06122012545340000    339036               0261000000          
Estadual
Contratado: OSVALDO RIBEIRO
Endereço: R Andradina, Bairro: Abaetetuba, 221
CEP. 68440-000 - Abaetetuba/PA
Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160604

PORTARIA: 3440/2010
Objetivo: A fim realizar atendimento, retaguarda e treinamento 
na área de veículo na agência, naquele minicípio.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Marabá/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571962131/Carlos Oscar Macedo Guimarães (Assist. ADM) / 
14.5 diárias (Completa) / de 27/09/2010 a 11/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160616

PORTARIA: 3442/2010
Objetivo: A fim de desenvolver atividades relacionadas a 
aplicação de teste teóricos e práticos em candidatos a obtenção 
de CNH, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032652261/Afonso Luiz Marinho França (TEC) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 15/09/2010 a 29/09/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160621

PORTARIA: 3444/2010
Objetivo: A fim de desenvolver atividades relacionadas a 
aplicação de testes teóricos e práticos em candidatos a 
obtenção de CNH, naquele município.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Conceição do Araguaia /PA - Brasil<br
Servidor(es): 
0032652261/Afonso Luiz Marinho França (TEC) / 14.5 diárias 
(Completa) / de 30/09/2010 a 14/10/2010<br
Ordenador: VÂNIA DE NAZARÉ MATOS DA CUNHA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160695

Termo Aditivo: 10
Data de Assinatura: 14/09/2010
Valor: 0,00
Vigência: 15/09/2010 a 14/12/2010
Justificativa: Alteração da Cláusula Quinta do Convênio 
Originário, que trata da vigência.
Objeto: Constitui objeto do Convênio a manutenção, reparos e 
adequações nas vias de acesso às balanças de pesagem da Alça 
Viária, e dos Municípios de Capanema, Ourém, Concórdia do 
Pará, Tailândia, Breu Branco e Goianésia.
Convenio: 5/2008
Partes:
Beneficiário ente Público: SETRAN/PA
Concedente: DETRAN/PA
Nome do Ordenador: ROSYMARY NEVES TEIXEIRA

5º TERMO ADITIVO - CONTRATO 010/2007
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 160693

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DO TERMO ADITIVO: 5°
Nº. DO CONTRATO: 010/07.
OBJETO DO CONTRATO: O presente Contrato Administrativo 
tem por objeto a locação do prédio comercial situado na AV. 
Augusto Montenegro, km 10, Bairro Nova Marambaia, destinado 
ao funcionamento do Parque de Retenção do DETRAN/PA.
VALOR DO CONTRATO ORIGINAL: O valor do aluguel mensal da 
presente locação é de R$7.000,00 (sete mil reais).
DISPENSA DE LICITAÇÃO: Conforme hipótese prevista no art. 
24, inciso X da Lei nº. 8.666/93.
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa INTEC 
– Instalações Técnicas de Engenharia Ltda., inscrita no CNPJ 
nº. 04.395.273/0001-33.
OBJETO E JUSTIFICATIVA DO ADITAMENTO: Alterar a “Cláusula 
Quarta – Da Vigência”, “Cláusula Quinta – Do Aluguel” e a 
“Cláusula Sexta – Da Dotação Orçamentária”, do Contrato 
Originário.
VALOR DO ADITAMENTO: O valor mensal do Contrato passa a 
ser de R$ 8.224,55 (oito mil, duzentos e vinte e quatro reais e 
cinquenta e cinco centavos).
VIGÊNCIA DO ADITAMENTO: Início: 14/09/2010. Término: 
13/09/2011.
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66201 – Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 – Segurança Pública; 181 – Segurança 
para Todas e Todos; 2589 – Ampliação da Capacidade 
Operacionaldos Órgãos do SESP; 2590 – Modernização dos 
Órgãos do SESP; 339039 – Outros serviços de Terceiros; 122 
– Administração Geral; 0125 – Apoio Administrativo; 4534 – 
Operacionalização das Ações Administrativas; 339039 – Outros 
serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica; 0261 – Recursos 
Próprios.
DATA DA ASSINATURA: 13/29/2010
FONTE DE RECURSO: Estadual.
FORO: Belém
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Rosymary Neves Teixeira
ADITIVOS ANTERIORES:


